
COMUNE DI INCUDINE
Provincia di Brescia

cod. fisc. 009634601 75 -p.lVA 00592460984
info@comune.incudine.bs.it - protocotto@pec.comune.incudine.bs.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

N. 97 det Registro delte Determinazioni

OGGETTO: Piano Nazionate di Ripresa e Resilienza - M1C1 lnvestimento 1 .3 "Dati e lnteroperabitità" -
Awiso Pubbtico Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitate Nazionale Dati" - Archivio Nazionate dei Numeri
Civici detl.e Strade Urbane (ANNCSU) Comuni (Maggio 20251 - Determina affidamento diretto e
impegno di spesa per [a sotuzione tecnologica di pubbticazione e gestione dei dati, mediante
trattativa diretta suI mercato detta pubbtica amministrazione (MePA), per un'importo contrattuate pari
a€ 1.773,11 (iva esctusa), alta ditta 3PITALIA SPA - CUP: 851J25001020006 - CIG: 8897CE356D

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU lncudine, 03/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:
r it T.U. per ['ordinamento degti Enti Locati, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
o i[ regotamento comunate di contabitità approvato con detiberazione consitiare n.7 del27 aprile

2016;
o iI regotamento sult'ordinamento degti uffici e dei servizi approvato con detiberazione detta Giunta

Comunale n. 04 det 04 gennaio 2010 e modificato con detiberazione n. 31 det 15110/2012 e n. 42
del17/10/2022;

Richiamati:
o ta detibera di Consigl.io Comunate n. 28 det 27/12/2024 con [a quale si iI Documento Unico di

Programmazione per it periodo 2025/2027;
o [a detibera di Consigtio Comunate n. 29 det 27112/2024 con [a quale si approvava it bitancio di

previsione 2025-2027;
r ta detiberazione n.01 det 15/01/2025 con [a quale sono state attribuite le competenze gestionati

atla Giunta Comunate (ex art. 53 comma 23 tegge 388/2000) ed individuati i Responsabiti di
Servizio;

o iI decreto sindaca [e n. 1 00 det 1 9/1 0/2021 con iI q ua [e viene attribuita ta responsa bitità dei servizi
tecnici (ai sensi degti articoti 107 e 109 det D. Lgs. N. 267/2000). a[ sottoscritto di Sindaco det
Comune di lncudine;

o i[ decreto sindacate n. 105 det 04/01 /2023 con iI quate viene attribuita [a responsabitità det Servizio
Amministrativo e Finanziario (ai sensi degl.i articoti 107 e 109 det D. Lgs. n.267/2000 e degti articoti
8,9, e 10 det CCNL sul nuovo ordinamento professionate del personate del comparto regioni ed
autonomie tocati)at dott. Renato Armanaschi;

o ta detibera di Giunta Comunate n. 02 del 15/01/2025 con [a quale si approvava it piano per [a

gestione dette risorse de[ bitancio definitivo anno 2025;
Premesso che:
a) it Piano Nazionate di Ripresa e Resitienza PNRR finanziato da NextGeneration EU è articotato in 6
Missioni fra cui [a n. 1 è rubricata come "Digitatizzazione, innovazione, competitività, cuttura e

turismo";
b) it Dipartimento per [a Trasformazione Digitate presso [a Presidenza del Consigtio dei Ministri ha
attivato it portate denominato "padigitate2026.gov.it" appositamente dedicato atte informazioni ed



agti strumenti necessari per poter accedere ai fondi previsti daL PNRR per [e pubbtiche
amministra zioni, fra te quati anche i Comuni;
c) sul predetto portate sono stati pubblicati diversi bandi retativi ad operazioni di digitatizzazione dette
attività amministrative dei Comuni;
d) il. Comune di lncudine mediante it PNRR riesce a migtiorare ta propria capacità di investimento e a
semptificare [e procedure in funzione dett'attuazione dette misure e dett'utitizzo detle risorse
contenute e stanziate net Piano Nazionate di Ripresa e Resilienza e neI Piano per gti investimenti
comptementari a[ PNNR di cui at['art.1 det D.L. 59/2021, per quanto concerne i[ processo di
digilalizzazione dett'Ente e detla propria azione amministrativa, prendendo atto dette opportunità di
presentare te candidature ai citati bandi.
Rilevato che:
a) in particotare, fra gti altri bandi, è stato pubbticato quetto denominato "Misura 1.3.1. "Piattaforma
Digitate Nazionate Dati - Archivio Nazionate dei NumeriCivicidette Strade Urbane (ANNCSU)- Comuni
(Maggio 2025) - PNRR M1C1 lnvestimento l.3 "Dati e interoperabilità" finanziato datl'Unione Europea
- Nextgenerationeu", in favore dei comuni che prevede i[ conferimento dei datigeoreferenziati retativi
a tutti i numeri civici comunati;
b) per ottemperare a ciò occorre dotarsi di apposito servizio retativo atte attività di controtto, di
confronto, di verifica anche sul campo, nonché di ritevamento dei record non georeferenziati, e infine
d i attineamento dei sudd etti numeri a [t'interno detta piattaforma AN NCSU ;

constatato che:
a) it Comune di Incudine ha presentato [a propria candidatura atta predetta misura M1C1 1.3.1

mediante caricamento sutta piattaforma padigitate2026.gov.it di apposita domanda di ammissione aI

f inanziamento sottoscritta da t Legate Rappresentante d ett' Ente;
b) it Dipartimento per [a Trasformazione Digitate ha emesso apposito decreto difinanziamento relativo
a [t'awenuta accettazione detta predetta cand idatu ra;

c) per [e operazioni necessarie per i servizi previsti l'importo riconosciuto a questo Ente per [a sua
fascia demografica è pari ad € 4.326,00;
d) a seguito del decreto di cui at punto b) si è proweduto senza indugio att'acquisizione del retativo
CUP e ad effettuare i[ corrispondente accertamento contabite di entrata;
Dato atto che:
- fra gl.i operatori economici presenti in MePA, per [a tipotogia di servizio richiesto, vi è ta società 3P

ITALIA SPA con sede in Via Comina 39, Seregno (MB) P.IVA 11024260967:
- si procede att'affidamento diretto ai sensi dett'art. 50 co. 1 tett. B) det D.tgs. 36/2023 del servizio, con
predisposizione detl.a documentazione di gara, attegata atla presente quate parte integrante e

sostanziate, costituita daidocumenti attegati atta Trattativa Diretta MePA;
- è stata quindi awiata trattativa diretta lD n. 5694841 sutta piattaforma MePA rivotta a[ suddetto
operatore economico, ivi iscritto ed in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
a [t'esecuzione detta prestazione contrattua [e;

Atteso che l'offerta presentata datl.a suindicata ditta risutta compteta, congrua e pervenuta entro i

termini previsti, e che iI prezzo di aggiudicazione, risutta pari ad C1.773,11 al netto dett'lva di tegge,

indicato in sede diTrattativa Diretta su MePA;
Verificato che nel bitancio 2025/2027, è stato assegnato al progetto in oggetto l'importo sopra
indicato, finanziato interamente con risorse det PNRR;

Visto ['art.9 det D.L. 1o tugtio 2009 n.78, convertito in tegge n. 102 det 2009; "Tempestività dei
pagamenti dette pubbtiche amministrazioni" che dispone: "lI funzionario che adotta i prowedimenti
che comportino impegni di spesa ha t'obbl.igo di accertare preventivamente che it programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibite con i retativi stanziamentidi bitancio e con te regote difinanza
pubbtica";
Vista ta dichiarazione di regotarità contributiva detta società 3P ITALIA SPA, attegata aI presente atto;
Verificato che, in appticazione del piano di prevenzione detta corruzione, in capo a[ sottoscritto
Responsabite di Procedimento non sussistono cause di conftitto di interessi;
Accertato che non sussistono cause di incompatibitità tra it sottoscritto e i destinatari del presente
prowedimento, ai sensi dett'art. 7 det Codice diComportamento dei dipendenti pubbtici;
Vista ['attestazione detta copertura finanziaria e monetaria e del.ta regotarità contabite espressa, in

catce atta presente, dat responsabile det servizio finanziario, ai sensi dett'art. 151 - comma 4 - det
citato T.U.E.L.,



Dato atto che:
. atta presente procedura è stato assegnato itClG 8897CE356D;
. i[ codice CUP è 851J25001020006;
. it RUP per [a presente procedura è it sottoscritto Responsabite det Servizio;
Tenuto conto che l'ente deve contrattuatizzare con iI fornitore entro 60 giorni datta data di notifica det
decreto di finanziamento;
Considerato che, it prezzo di affidamento diretto dett'appatto in oggetto può ritenersi congruo sutta
base di specifica vatutazione estimativa operata a cura deI responsabite det servizio;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibitità e conftitto d'interesse ai sensi delt'articoto 16

det d.tgs. 36/2023;
DETERMINA

Di dare atto diquanto espresso in premessa;
1. di affidare atla società 3P ITALIA SPA con sede in Via Comina 39, Seregno (MB) P.IVA 11024260967,
tutte [e attività tecniche necessarie ad attivare it Servizio Tecnologico per [a pubbticazione e gestione

detta banca dati contenente l'etenco dei numeri civici presenti suI territorio det Comune di lncudine,
ANNCSU - PNRR - Awiso Misura 1.3.1 - per un importo comptessivo di € 1.773,11 (€ 2.640,00 piùt €
580,80 iva al22o/o), cosi come indicato netta trattativa diretta lD n. 5694841 detta piattaforma MePA;

2. di stabilire che te attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 60 giorni
datt'esecutività det presente atto;
3. di impegnare a tate scopo l'importo diC1.773,11 IVA inctusa, da imputarsi a[Cap.2.01.05.05/10
det bitancio di previsione finanziario 2025 - 2027, competenza 2025, compatibite con ['art. 163

comma 5 det Tuet;
4. di dare atto che ['individuazione del contraente è stata effettuata suI portate Acquisti in Rete detta
Pubbtica Amministrazione MePA di Consip S.p.A ai sensi delt'art. 50, c.1, [ett. b) det D. tgs 36/2023;
5. di dare atto che i[ Comune di lncudine prowederà a inottrare [a domanda di erogazione del
finanziamento at Dipartimento aItegando [a documentazione che ittustra i risuttati raggiunti,
attestando iI contributo aI perseguimento dei target associati atta Misura;
6. di dare atto attresì che iI Comune di lncudine ha ottenuto un finanziamento dat Dipartimento detta
Trasformazione Digitate (Decreto n. 90 - 1/2025) per i servizi previsti per un importo riconosciuto a

questo Ente per [a sua fascia demografica pari ad € € 4.326,00;
7. di dichiarare, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti det Comune di
lncudine, ['inesistenza (anche potenziate) di conftitto di interesse;
8. didare atto che iI Durc detta Ditta risutta in regota;
9. di dare atto che it CIG è 8897CE356D e it codice CUP assegnato aI presente prowedimento è:

851 J25001 020006;
10. diattestare che it programma deipagamenticorretato atta spesa in essere è compatibite, aisensi
dett'art. 183 comma 8 det TUEL, con i retativi stanziamenti di cassa;
11. di accertare [a somma di €,2.337,58, ai sensi del comma 8 dett'articol.o 183 det d.tgs.
267/20OO, che it programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui a[ presente
prowedimento è compatibite con i relativi stanziamenti di cassa det bitancio e con [e regote difinanza
pubbtica;
12. da comunicare ai terzi interessati i[ presente prowedimento, ai sensi dett'articoto 191 det d.tgs.
267/2000, specificando che [e somme da corrispondere saranno tiquidate su presentazione di

regotare fattura entro trenta giorni daI ricevimento della stessa, previa verifica det rispetto degti
impegni contrattuatmente assunti.
La fattura (inviata esctusivamente in modatità etettronica)dovrà:
a. essere intestata a[ Comune di lncudine;
b. riportare aI suo interno:
- gli estremi detta presente determinazione (numero e data);
- it codice IPA det Servizio;
- it codice CIG (codice identificativo digara) e it codice CUP;

c. contenere in attegato iI conto corrente dedicato ai sensi dett'articoto 3 detta t. 136/2019.
13. di rendere noto, ai sensi dett'articoto 15 det d.Lgs.36/2023, che i[ Responsabite Unico det
Progetto è it sottoscritto Responsabite det Servizio;
14. di dare atto che, ai sensi dett'articoto 18, comma 1, secondo periodo, det d.tgs.36/2023,
trattandosi di affidamento sottosogtia ai sensi dett'articolo 50 det medesimo decreto, il rapporto



contrattuate si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo ['uso commerciate,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta etettronica certificata o sistemi
etettronici d i recapito certif icato q ua tif icato.
15. di dare atto che l'esecutività det presente prowedime è subordinata att'apposizione deI visto
di regotarità contabite attestante ta co ra finanziaria ( icolo 183, comma 7 det d.tgs. 267/2000)

IL RVtZtO
AMMINI FI IARIO

Dott aschi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

l[ Responsabite det Servizio Finanziario in ordine alla regotarità contabite delpresente prowedimento,
ai sensi detl'articoto 147-bis, comma 1, deld.Lgs. n.267/2000 e del retativo Regotamento comunate
sui controtli interni, comportando [o stesso riftessi dirett
finanziaria o suI patrimonio dett'ente, ritascia PARERE FAVO

o

indiretti sutta situazione economico-
LE

lncudine, 03/11/2025
lI Responsabite rativo e Finanziario

aschi)

AfiESTAZIONE DELLA GOPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Siattesta, aisensidegtiart. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/O0 e s.m.i., [a copertura
finanziaria detta spesa in retazione atte disponibitità effettive esistenti negtistanziamentidi spesa e/o
in retazione atto stato di realizzazione degti accertamenti di entrata vincotata, mediante ['assunzione
dei seguenti impegni contabiti, regotarmente registrati ai sensi dett'art. 191, comma 1, deI D.Lgs. 1B

agosto 2000, n.267:

It Respo Finanziario
(d ato aschi)

lmpegno Data lmporto Capitoto FPV Esercizio

147-2 03/11/2025 e 1.773,11 zht.os.ost'to 2025



REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 25 Reg. Organizzazione Servizi e Uffici - arl.20 Regotamento di contabitità)

No_ (det registro dette pubbticazioni a[['atbo pretorio)

It sottoscritto, segretario comunate, visti gti atti d'ufficio,

ATTESTA

che copia delta presente determinazione è affissa att'atbo pretorio on [ine, per quindici giorni

consecutividaI aI

Dal.ta residenza comunate, [ì

gt

lt rio Comunale
(dott. o rini) ,l

\.)

Ai sensi dett'art. 3 detta |,egge 24111990, quatunque soggetto ritenga i[ presente atto amministrativo
ittegittimo e venga datto stesso direttamente [eso, può ricorrere aI Tribunate Amministrativo
Regionate, Sezione di Brescia, al quate è possibite presentare i propri ritievi in ordine atta tegittimità
deI presente atto, entro e non ottre sessanta giorni dat['uttimo di pubbticazione a[['albo pretorio.




